CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

INDICAÇÃO Nº239/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

SUELI PANCIER, Vereadora, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos
termos dos art. 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao
Excelenơssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere  reparo  em  bueiro  bem  como  do  calçamento  no
entorno do mesmo, Av Santa Clara próximo ao  parque Linear
Arlindo Vilaschi  – Viana-ES.

JUSTIFICATIVA

Por  meio  do  presente,  venho  respeitosamente  solicitar  para  que  sejam  realizados  reparos  e
manutenção no bueiro bem como do calçamento no entorno do mesmo, na localidade acima
mencionada.

Observa-se que a estrutura encontra-se danificada, com afundamento do pavimento asfálƟco e
calçada, compromeƟmento do meio-fio, deslocamento da grelha metálica e erosão do entorno. A
situação indica  falha estrutural na caixa de captação e possível carreamento de material, o que
evidencia risco iminente de ampliação do dano.

Tal  situação  compromete  a  segurança  de  pedestres,  ciclistas  e  motoristas,  podendo  causar
acidentes, além de contribuir para alagamentos e danos à infraestrutura urbana, especialmente
em períodos de chuva.

Diante disso,  solicito que o setor responsável tome as  providências necessárias com urgência,
evitando acidentes e prejuízos maiores para a população e para o município.

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

1

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Viana, 22 de dezembro de 2025

SUELI PANCIER

Vereadora no Município de Viana/ ES

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

2

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003100320035003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Pancier em 23/12/2025 11:18

Checksum: BA3B09BCDAB50CF59C860B3A04DDE22B3ABA23993048A31C1669F1F00C39B75D

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.